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HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 

BCH HND TỈNH LAI CHÂU 

* 

Số:        -KH/HNDT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày        tháng 5  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành 

 Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc 

 

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn 

kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch 

số 21-KH/TW ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 43-

NQ/TW; Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 03/4/2024 của Tỉnh ủy Lai 

Châu; Kế hoạch số 05-KH/ĐĐHNDVN ngày 15/4/2024 của Trung ương Hội Nông 

dân Việt Nam về thực hiện Nghị quyết số 43- NQ/TW. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của 

Đảng đoàn, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc 

Nghị quyết số 43-NQ/TW. Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức, hành động 

của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Hội Nông dân 

các câp và hội viên, nông dân; nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng nhất là 

người đúng đầu ỏ’ các cấp Hội trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

2. Đổi mới phương thức hoạt động hiệu quả gắn nhiệm vụ chính trị của các 

cấp Hội với thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng về phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh, nâng cao chất lượng cuộc sống của cán bộ và hội viên, 

nông dân nhằm phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây 

dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Các cấp Hội tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu sắc, toàn 

diện tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết dân tộc; về vị trí, tầm quan trọng của 

việc phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong giai đoạn mới; 

tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông 

dân trong tỉnh về củng cố, tăng cường và phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn 
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kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và phát triển tỉnh Lai Châu. 

2. Tập trung công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về tầm quan 

trọng của Nghị quyết; quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 43-

NQ/TW gắn với thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. Đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn 

kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, làm cầu nối 

vững chắc giữa Đảng với Nhân dân. 

Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, lắng nghe ý kiến đóng góp, kịp 

thời giải quyết những tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của hội viên 

nông dân; phát huy vai trò của người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc, 

chức sắc, chức việc trong các tôn giáo góp phần tuyên truyền, vận động, tạo sự 

đồng thuận xã hội, động viên Nhân dân tham gia tích cực thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại của địa phương; 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị các cấp trong sạch, vững mạnh. 

3. Xây dựng giai cấp nông dân phát triển toàn diện, văn minh, tự chủ, tự 

lực, tự cường và có ý chí, khát vọng vươn lên; có trình độ và năng lực tổ chức sản 

xuất tiên tiến, ứng dụng khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo; có trách nhiệm 

xã hội, tôn trọng pháp luật, bảo vệ môi trường; tích cực tuyên truyền, thực hiện 

xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; là chủ 

thể, là trung tâm của quá trình phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây 

dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao. Gắn xây dựng giai cấp 

nông dân với phát triển nông nghiệp và quá trình công nghiệp hoá, đô thị hoá 

nông thôn.  

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong nông 

dân, nhất là phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị vàn minh”, phong trào “Nông dân 

thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bên 

vững”; phát động phong trào “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát 

triển kinh tế tập thể”, thành lập Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân 

nghề nghiệp, các câu lạc bộ, Hợp tác xã ... 

Tiếp tục làm tốt công tác tôn vinh, khen thưởng các tập thề, cá nhân tiêu 

biểu, điên hình; tích cực phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng mô hình hay, cách làm 

tốt ... như tổ chức Hội nghị biểu dương Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các 

cấp để thu hút đông đảo hội viên, nông dân tham gia khởi nghiệp, sáng tạo, phát 

triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao chất lượng cuộc sống. 

4. Vận động, đoàn kết, tưong trợ, phát huy nội lực, khát vọng vươn lên 
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cùng phát triển, thúc đẩy ý chí tự lực, tự cường của cán bộ, hội viên nông dân 

đồng bào các dân tộc thiểu số trong phát triển kinh tế - xã hội, thoát nghèo và 

giảm nghèo bên vững. Quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, giữ gìn bản 

sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp của dân tộc; vận động xóa bỏ các hủ tục, tập 

quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn hóa mới. 

5. Tăng cường thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội thuộc lĩnh vực 

được phân công phụ trách, theo chức năng, nhiệm vụ được giao và theo Quyết định 

217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành Quy 

chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tô quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị - xã hội; nâng cao chất lượng thực hiện quyền dân chủ trực tiếp, pháp luật về 

dân chu cơ sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám 

sát, dân thụ hưởng” góp phần bảo đảm quyền làm chủ của nông dân, xây dựng Đảng 

và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

Tích cực tham gia đóng góp xây dựng đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông 

thôn; phối hợp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

lắng nghe, giải quyết tâm tư, nguyện vọng của nông dân; hòa giải mâu thuẫn 

trong cộng đồng dân cư, xây dựng tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giữ gìn 

an ninh trật tự, an toàn xã hội ở nông thôn, góp phần phát huy truyền thống, sức 

mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố niềm tin của nông dân với Đảng, 

chính quyền, hệ thống chính trị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Xây dựng Hội thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện 

kế hoạch này; các ban, đơn vị  Hội Nông dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện. 

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố, căn cứ sự chỉ đạo của cấp ủy cùng 

cấp và nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế 

của Hội để triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết về Ban Thường vụ 

Hội Nông dân tỉnh để tổng họp, báo cáo Trung ương Hội, Tỉnh ủy theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Trung ương HND Việt Nam, 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- MTTQ và các tổ chức CT- XH tỉnh, 

- ĐĐ HND tỉnh, 

- Các Ban, đơn vị tỉnh Hội, 

- Hội Nông dân các huyện, thành phố, 

- Lưu: VT,  Ban XDH. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH TT 

 

 

 

 

Lò Văn Sơn 
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